
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2025 | Edição: 124 | Seção: 3 | Página: 15

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240129

Número do Contrato: 404/2025.

Nº Processo: 01241.000828/2024-73.

Pregão. Nº 90056/2025. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RENATO ARCHER - CTI.

Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: ALTERAR a

jornada de trabalho dos empregados vinculados ao contrato nº 404/2025, de dedicação exclusiva de mão

de obra, de 44 (quarenta e quatro) para 40 (quarenta) horas semanais, sem prejuízo da remuneração do

trabalhador, nos termos do art. 4º do decreto nº 12.174, de 11 de setembro de 2024, e da Instrução

Normativa SEGES/MGI nº 190, de 5 de dezembro de 2024; REAJUSTAR os valores do contrato, com base

na concessão do reequilíbrio econômico-financeiro referente ao prêmio de boa permanência previsto na

cláusula 23 da Convenção Coletiva de Trabalho - 2025/2025 Registro no MTE sob nº SP003052/2025 -

SINDEEPRES. O valor estimado mensal do contrato passará de R$ 60.432,10 (sessenta mil quatrocentos e

trinta e dois reais e dez centavos) para R$ 61.530,68 (sessenta e um mil quinhentos e trinta reais e sessenta

e oito centavos), a partir de 01/06/2025, uma vez que o parágrafo segundo, da cláusula vigésima terceira,

da CCT determina que "o prêmio de boa permanência será devido aos empregados elegíveis, conforme

caput da referida cláusula, inclusive em período de experiência e independente da jornada de trabalho,

que completarem um 01 (mês) de efetivo serviço sem cometer falta justificada ou injustificada". Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 1.476.736,32. Data de Assinatura: 02/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2025).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/07/2025, 10:36 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240129 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240129 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-1/2025-uasg-240129-640033374 1/1


